
   
MUNICIPIO DE TIMBO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, TRANSITO, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS  

ATA Pregão Presencial Nº. 11/2018  

 
 

Às 08:15 horas do dia 20/02/2018, na Sala de Licitações, situada na Avenida Getúlio Vargas, nº. 
700, Centro, em Timbó/SC, realizou-se sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes, 
contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação, apresentados em razão do certame 
licitatório na modalidade de Pregão Presencial em referência, com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GEORREFERENCIAMENTO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. Estiveram presentes a pregoeira SILVIA SAUL, bem 

como a equipe de apoio: 

 
 

Equipe de Apoio 

ELENISE PISETTA 

CARLOS HENRIQUE BORCHARDT 

Que subscrevem designados pela  Portaria nº. 544/2018. Presentes também, os representantes 
das sociedades empresárias licitantes, conforme relação abaixo: 

 

Empresas Participantes (Credenciadas) 

GREIDE ENGENHARIA LTDA 

JGR ENGENHARIA LTDA ME 

RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - ME 

FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME 

PGO ENGENHARIA LTDA - ME 

Representadas respectivamente por seus representantes: 

 

Representantes (Credenciados) 

IRONE ALDO MAURISENZ 

RODRIGO PENTEADO DO PRADO 

TULIO GODOY GOMES SALLES ROSA 

FLARIS GONZAGA MELO 

AUGUSTO PROCOPIO GOMES 

Dando início à sessão, a pregoeira recebeu as declarações de cumprimento dos requisitos de 
habilitação, bem como os envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação. 
A empresa JGR ENGENHARIA LTDA ME não apresentou a Declaração de Habilitação, porém declara 
oralmente que está habilitada e que concorda com os requisitos do Edital. Em seguida a pregoeira abriu 

os envelopes contendo as propostas de preços e realizou a classificação das empresas, cujos valores foram 
os seguintes: 

 



  
Lote Descrição  Fornecedor Nome Razão Lote Valor Total Proposta 

Classif. p/ 
Lance 

1 LOTE ÚNICO GREIDE ENGENHARIA LTDA R$225.000,00 Não 

1 LOTE ÚNICO JGR ENGENHARIA LTDA ME R$247.702,00 Não 

1 LOTE ÚNICO RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - ME R$183.243,20 Sim 

1 LOTE ÚNICO FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME R$203.816,23 Sim 

1 LOTE ÚNICO PGO ENGENHARIA LTDA - ME R$197.455,00 Sim 

Submetidas as propostas de preço ao crivo do(s) representante(s) da(s) licitante(s), nenhuma 
falha foi observada em relação a(s) mesma(s). Em continuidade ao certame abriu-se a fase de lances 
verbais e de negociação direta com a(s) licitante(s) classificada(s) conforme os critérios estabelecidos no 
edital. 

 

Lote 1: LOTE ÚNICO 
 
 

Rodada Fornecedor Valor Unitário Situação 

0 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

183.243,20   Proposta   

1 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

178.000,00   Lance   

2 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

175.000,00   Lance   

3 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

173.000,00   Lance   

4 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

171.000,00   Lance   

5 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

169.000,00   Lance   

6 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

167.000,00   Lance   



  
7 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 

ME   

164.000,00   Lance   

8 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

162.000,00   Lance   

9 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

159.000,00   Lance   

10 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

157.000,00   Lance   

11 4110803 - RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - 
ME   

154.000,00   Vencedor   

0 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   203.816,23   Proposta   
1 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   180.000,00   Lance   
2 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   177.000,00   Lance   
3 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   174.000,00   Lance   
4 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   172.000,00   Lance   
5 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   170.000,00   Lance   
6 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   168.000,00   Lance   
7 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   165.000,00   Lance   
8 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   163.000,00   Lance   
9 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   160.000,00   Lance   

10 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   158.000,00   Lance   
11 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   155.000,00   Lance   
12 4111931 - FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA - ME   0,00   Declinou   
0 4112369 - PGO ENGENHARIA LTDA - ME   197.455,00   Proposta   
1 4112369 - PGO ENGENHARIA LTDA - ME   179.000,00   Lance   
2 4112369 - PGO ENGENHARIA LTDA - ME   176.000,00   Lance   
3 4112369 - PGO ENGENHARIA LTDA - ME   0,00   Declinou   

 

 

 
A empresa RDF EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA – ME ofertou o melhor preço de R$ 154.000,00.  

 
Ato contínuo procedeu-se a abertura do envelope contendo a documentação de habilitação da licitante 
que ofertou o menor preço, a qual após a apreciação verificou-se a necessidade de avaliação técnica para 
habilitação da empresa. 

   

 
 

 

 

 



  

 

 

 

 

Consultados pela pregoeira sobre o interesse em interpor recurso, o representante da empresa 
FREITAS MELO TOPOGRAFIA LTDA – ME manifestou intenção de recurso, em relação a empresa RDF 
EDUCACIONAL & TECNOLOGIA LTDA - ME que ofertou o melhor preço,  alegando quanto a ausência da 
Certidão de Acervo Técnico de execução de serviço de Geoprocessamento e ART (anotação de 
responsabilidade técnica) de levantamento planialtimétrico georreferenciado de imóveis rurais, porém 
apresentou a ART (anotação de responsabilidade técnica) somente de levantamento urbano.    Para tanto, 

abre-se prazo para razões até o dia 23/02/2018 e contrarrazões até o dia 28/02/2018 e os outros 
representantes presentes renunciaram a este direito.  Os autos seguirão para análise pela autoridade 
superior, devendo ser encaminhada para análise da qualificação técnica pela Secretaria de Planejamento. 
Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a sessão. Lavrei a presente ata que após lida, será por 
todos assinada. 

. 

 

 
  

SILVIA SAUL 
Pregoeira Oficial  

  

 

ELENISE PISETTA  
Equipe de Apoio  

  

 
CARLOS HENRIQUE BORCHARDT  

Equipe de Apoio  

   

 


